Quare ex hoc inferitur, Principes interdum ad defensionem Ecclesiarum, in suis Principatibus sitarum triplici vinculo obligatos esse. Vno qua Principes; Altero qua Ecclesiarum Advocati. Tertio qua eandem Patroni ac Collatores sunt, quia semper illis, qui ex constructione, dotatione, & fundatione, vel alio titulo ius patronatus Ecclesiasticum habent, onus defensionis, ne bona illius Ecclesiæ dilapidentur, incumbit, cap. filijs 16. q. 7.

3 Sic etiam regulariter sub territorij dominio veniunt omnia iura in eo existentia, & Dominus territorij fundatam habet intentionem in omni superioritatis, & iurisdictionis iure, ita ut omnia, quæ continentur sub finibus sui Imperij, subsint eius iurisdictioni, Alciat. resp. 12. num. 11. in princ. lib. 3. Valasc. loco alleg. quest. 8. num. 21. & seq. Ioan. Amic. conf. 25. nu. 28. potestque eiusmodi iura Princeps intuitu superioris & universalis feudi & dominij exercere in omnes subditos tam mediatos, quam immediatos; Claper. dec. caus. fiscal. cent. caus. 15. q. 2. n. 77. Coppin. q. 48. n. 2.

4 Talis enim protectio defensio & custodia bonorum, ac personarum generalis, præsertim iuris & facti, de prioribus iuribus iurisdictionis, & superioritatis dicitur, Plat. in l. fin. C. de erog. mil. annon. lib. 12. Chassan. in catal. glor. mund. p. 5. num. 195. Bartol. tract. de custod. clau. à n. 54. Vnde soli Principi, vel ei, qui iura Principis obtinet, talis protectio de iure comperit, ut asserit Menoch. cas. 338. de arb. Iud. num. 3. Etalib. de privil. & iur. Reg. Franc. num. 39. & 40. Boer. dec. 179. a princip. Et quod talis protectio ad Dominos universales qui omnem iurisdictionem, & superioritatem habent, pertineat, dicit,

D 4 dicit,

dicit Bartol. *tract. de cust. clav. num. 54. Capyc. dec. 27. num. 4. & seq. Boer. quest. 304. Roland. conf. 18. vol. 3.*

Hunc in modum de iure communi, quoad Ecclesias suas diocesis intentionem quidem fundatam, quoad jus superioritatis, habere Episcopum, docet Menoch. *lib. 6. præsump. 72. num. 1.* non autem quoad ejusdem juris possessionem, scribit Abb. *in cap. Olim. inter. extr. de restit. spol. eodemque sensu Buttr. in cap. Cum ad sedem, num. 28. & d. cap. Olim. inter. eod. in jure duntaxat, non in possessione, quæ plurimum facti habet, Episcopi præsumptionem fundari tradit. Generaliter enim à titulo ad possessionem non valet illatio, arg. l. naturaliter. §. Nihil. commune, de acquir. possess. Bart. in l. Celsus. ff. de usu cap.*

6 Atqui regulariter collectæ præstantur ob protectionem, & tuitionem, & eis de debentur, qui præstant protectionem, ut tradunt Vultæus *tom. 3. conf. 35. num. 45. Nevizan. in sylv. nupt. §. Et ut melius, num. 160.* Idemque velle videtur Gryphand. *inter discurs. Arum. 26. volum. 1. thes. 87.* ubi scribit, collectatum & tributorum præstationes subditis incumbere in recompensationem protectionis, quàm à Domino percipiunt. Quod etiam sentire videtur Vuhner. *observ. pract. ubi ex communi praxi attestatur, hæc esse correlativa, quorum ea est conditio, utposito ac debito uno, ponatur ac debeatur & alterum, arg. Gloss. in clem. un. v. Aeterniter, de sum. Trim. & fid. cathol. Polit. in tract. vulg. subst. num. 53. Tiraquell. de utroque reir. p. 1. §. 9. gloss. 1. num. 3. & 4. Quodque de uno dictum est, de altero quoque dictum esse censetur, l. ult. C. de ind. vid. toll. & l. un. C. decupr. lib. 11.*

7 Verùm nos; his non attentis, contrariæ decisioni, communi Doctorum suffragio stabilitæ subscribendo, Ecclesiasticorum bona à Principe collectis eiusmodi nulla tenus gravari posse definimus. Iura, & Auctoritates adduximus *to. 1.* Nunc addimus & rationes. Idque ex eo manifestum est, quod Princeps non possit collectas exigere, nisi de bonis, in quibus habet iurisdictionem, tradente Bartol. *in l. bn. C. de mulier. num. 34* ubi dicit, quod civitas non possit collectas imponere pro rebus, quæ sunt extra territorium, arg. l. ff. de iurisd. omne jud. & per alia ibi per eum adducta. At protectio, sive patronatus nec iurisdictionem, nec collectandi potestatem tribuit, *cap. Ex parte 18. de privil. Menoch. conf. 32. num. 29. lib. 1. Everh. lib. 1. conf. 55. num. 64.* Quod & in literas retulit Sixtinus iuriconsultus famosissimus *in tract. de regal. lib. 2. cap. 14. num. 103.* licet ius protectionis & patronatus tantum sit & tam efficax, ut protectores armis etiam & vi contra injuriam aliorum, & vim maiorem defendere possint, ac debeant eos, quos in tutelam, & protectionem receperunt, *Vulgat. l. Desertorem §. fin. in fin. de re milit. Bart. in proem. ff. in princ. col. 3. Schurf. conf. 23. num. 1. & 2. cent. 3. Sixtin. eo loco.* Id disertè tradit Vuhner. superius adductus, qui allegat ad hoc *Plat. in l. 1. C. de excusat. mun. lib. 10. & ibi Bartolus.* Unde nec protectorem pœnas, aut multas à clientibus exigere posse, docet Panorm. *in cap. Accepimus num. 3. ubi Addit. v. Receptio, de privil.*

8 Ut maximè enim multæ & pœnæ aliud non sunt, quam ipsa iurisdicção, arg. l. 66. in fin. de iur. dot. & l. 3. §. fin. de per. & com. rei vend. Et hinc denegata iurisdictione, hæc statim denegandæ videtur. Sunt enim fructus iurisdictionis, eamque sequuntur *leg. un. pr. ff. si quis eius dic. non obtemp. Surd. conf. 152. num. 2. Dec. conf. 40. n. 3. vol. 4. Menoch. conf. 604. num. 38. Roland. à Valle conf. 78. n. 8. lib. 2. Natt. conf. 580. num. 15. Chassan. in consuet. Burg. rubr. 9. §. 18. num. 38. Tiraq. de retrad. consang. §. 5. glos. 4. num. 8.*

9 Cum igitur collectæ imponantur ratione iurisdictionis in personas, quæ principaliter ratione rerum obligantur competentis. Princeps autem nec in personam, neque in facultates Ecclesiasticorum ullam habeat iurisdictionem, per se manifestum est, nullam ei competere collectandi facultatem, *Casp. Kloch. de contrib. thes. 26. Natt. conf. 636. num. 78. Decian. lib. 1. conf. 41. num. 41.*

ubi iurisdictionem vocat fundamentum collectarum *vol. 2.* Eo quòd statim ubi iurisdicção in esse producta est, publicarum functionum fructus, census scilicet, & tributa producere soleat, eleganter Thomat. *de collect. mit. num. 6. Schurf. conf. 59. num. 26. cent. 1. Losæus de iur. univ. p. 3. cap. 9. num. 2. Garz. de expens. cap. 12. num. 64. Tiraq. de iur. primog. quest. 69. num. 7. Kloch. ubi supra concl. 6. Gaill. observ. 54. num. 5. lib. 2. omninò videndus.* Hinc tributum huiusmodi idè penditur, ut quandam subiectionis tessera habeant Magistratus.

Quæ ratio aliam pleniorè producit ex personis Ecclesiasticorum. Constat enim per collectarum impositionem secreta rei familiaris ad eum, qui collectatur, pertinentis, detegi. Siquidem pro modo facultatum, & viribus patrimonij collectæ imponi debeant, *leg. 1. C. de de mun. patrim. l. 2. C. de annon. & tribut. l. Omnes, C. de oper. publ. ibi: pro viribus, l. 8. C. de exact. trib. Bart. ad l. un. C. de superind. & Fachin. conf. 11. num. 34. vol. 1. Rolan. à Valle conf. 66. num. 11. vol. 1. Tap. in in rubr. cap. 4. num. 43. Claper. cent. fiscal. caus. 4. quest. 1. num. 4. & Bald. in l. 1. §. Quod si nemo, ff. quod cuiusque. At verò inhumanum est, protectori, ad quem hoc non pertinet, permittere, ut secreta domus perscrutetur, cum admodum grave sit vel rei familiaritatem, ac utilitatem detegi, vel divitias eius invidiæ subijcere, *l. Quosdam de metal. l. meminimus, C. & quando, & quib. quart. pars, lib. 10. §. Conceptum, instit. de oblig. qua ex delict. nasc. & ibid. Mynsing. in ult. addit. v. Cum enim requisitio.* Ex quibus inferitur, durum & iniquum esse, protectoris ac patroni curiositati bona Ecclesiasticorum servire debere.*

His insuper accedit, quod ius imponendi, & exigendi gabellas, sive collectas arguat imperium, & subiectionis qualitatem, per quas ius territorij fundatur, *cap. Si tributum 11. quest. 1. cap. l. l. 10. quest. 3. cap. Tributum 23. quest. 8. l. Nulli 27. §. Quod in via, C. de Episc. & Cler. & habetur in l. vectigalia, C. de vectigal. Sic docet Bald. in cap. 1. de pace ten. Ita etiam censent Canonistæ in cap. Super quibusdam, §. Præterea, de verb. signif. & sequitur Soccin. sen. conf. 187. num. 3. Nec imponi, nisi ab habentibus iurisdictionem, author est idem Soccin. in princ. d. conf. testem ad id laudando Bartolum in l. Prescriptum, §. ult. ff. de mun. & honor. Rosenthal. de feud. cap. 5. concl. 73. num. 5. Panciro. conf. 119. num. 64. Monter. decis. 13. Mascard. de probat. concl. 946. num. 5. vol. 2. Hinc collectatum impositio nem pendere à subiectione, dixit Flamin. de Rub. conf. 1. num. 621. atque ab exactione collectarum deprehendi, locum, vel villam solventem collectas esse de territorio seu iurisdictione civitatis, cui solvit, respondit Alex. conf. 35. num. 4. vol. 4. Thomat. de collect. in princ. num. 6. Gutier. 3. quest. civil. 15. num. 20. Quod ipsum testatur Vultæ. conf. 35. nu. 14. vol. 3. ubi scribit, cum collectæ impositio sit fructus iurisdictionis, imponi non posse, nisi ab eo, qui iurisdictionem habet allegans ad id *Salyc. in l. Neminem, C. de Sacros. Eccles. Alberic in l. Imperium, ff. de iurisd. omn. iud. Alex. in addit. ad Bart. in l. 1. C. de superexact. lib. 10. Brun. conf. 29. num. 9. vol. 1.* Idemque sequuntur multi alij ita, quidem quod exactio collectarum sine iurisdictione subsistere nequeat, non secus atque effectus sine causa, ut quàm effectus sine causa esse & produci nequit, tam collectarum impositio non possit fieri & in esse produci, nisi subsit iurisdicção. Quare necessariò ex eo quod ius imponendi collectas, iurisdicção est, inferitur, eas imponi non posse, nisi ijs, qui iurisdictioni imponentis sunt suppositi, id est subditis, per doctrinam Bart. in *leg. un. C. de mulier.* quam sequitur Alex. in *lib. 4. §. Actor, ff. de re iud. & conf. 52. vol. 5 & conf. 78. vol. 6.* Adèd ut sicut collectarum exactio iurisdictionis, arg. l. 6. §. fin. de mun. & honor. Ita earum solutio subiectionis sit tessera, *Bruning. de var. univ. spec. thes. 27. lit. A. Vultæ. tr. feud. lib. 1. cap. 5. nu. 7. Mynsing. decad. 11. resp. 1. n. 97. Welsch.**